
  

  

  

  

  

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 297  

din 23 iulie 2020 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului 

situat în Municipiul Arad, Zona Micalaca - Pod zona V 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 43382/29.06.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 43384/M4/29.06.2020, 

            Luând în considerare solicitarea Direcţiei Tehnice – Serviciul Investiţii cu nr. 

4972/27.01.2020, 

Văzând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Analizând coala de cadastru nr. 10003 Micalaca și adresa Serviciului Agricol nr. 

4972/11.02.2020, 

Având în vedere adresa Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții nr. 

4972/A2/17.02.2020, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. b) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 consilieri prezenți din totalul 

de 22), 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin (3) 

lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă prima înscriere a imobilului situat înMunicipiul Arad, Zona Micalaca -Pod 

Zona V cu o suprafață de 28.680 mp conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad 

S.R.L.- anexa 1 şi 2 la prezenta hotărâre.  

 Art. 2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.07.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA          PROIECT               Avizat: 

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD      NNrr..  226600//1155..0077..22002200                                            SSEECCRREETTAARR    GGEENNEERRAALL      

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                  

  

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2020 

 

Privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului  

situat în Municipiul Arad, Zona Micalaca - Pod zona V  
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 43382/29.06.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 43384/M4/29.06.2020, 

            Luând în considerare solicitarea Direcţiei Tehnice – Serviciul Investiţii cu nr. 

4972/27.01.2020, 

Văzând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Analizând coala de cadastru nr. 10003 Micalaca și adresa Serviciului Agricol nr. 

4972/11.02.2020, 

Având în vedere adresa Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență Construcții nr. 

4972/A2/17.02.2020, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 

lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale 

art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

  

  

AArrtt..  11  SSee  aapprroobbăă  pprriimmaa  îînnssccrriieerree  aa  iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînnMunicipiul Arad, Zona Micalaca 

-Pod Zona V cu o suprafață de 28.680 mp conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

S.C. Datcad S.R.L.- anexa 1 şi 2 la prezenta hotărâre.    

  AArrtt..  22    Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDD  IINNŢŢĂĂ  SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL  

    

  

  

  

  



  

  

  

  

  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  4433338822//2299..0066..22002200  

  

  

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AAPPRROOBBAARREE 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei terenului asupra căruia se dorește 

realizarea unui obiectiv de investiție ”Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din Zona Micalaca (Pod Zona V) și petrecere a timpului liber” conform 

solicitării Direcției Tehnice – Serviciul Investiții, în urma identificării imobilului 

prin lucrare cadastrală întocmită de firma autorizată S.C. Datcad S.R.L. s-a 

constatat faptul că este necesară prima înscriere a imobilului situat în Municipiul 

Arad, Zona Micalaca -Pod zona V.  

Menționăm că acest teren a fost identificat în evidențele vechi ale Primăriei 

Municipiului Arad având nr. top. cad. 1226 şi nr. top. cf. 2241/662/b și se regăsește 

în coala 10003 Micalaca, iar ulterior de-a lungul anilor s-au realizat în zonă 

numeroase parcelări, alipiri, etc pentru Zona 500-700 din Cartierul Micalaca. În 

momentul actual acesta nu se mai poate identifica în cartea funciară. 

Prin urmare se aprobă documentaţia de prima înscriere a imobilului 

antemenţionat în suprafața de 28.680 mp conform documentaţiei cadastrale 

întocmite de S.C. Datcad S.R.L. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 



 

 

 

 

 

 

  

  

  

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  4433338844//MM44//2299..0066..22002200__________________  

  

  

RAPORT 

Privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere a imobilului  

situat în Municipiul Arad, Zona Micalaca - Pod zona V  

 

 

Având în vedere solicitarea cu nr. 4972/T4/27.01.2020, a Direcţiei Tehnice-

Serviciul Investiţii referitoare la reglementarea situației juridice a terenului aferent 

obiectivului de investiție ”Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din Zona 

Micalaca (Pod Zona V) și petrecere a timpului liber” s-a constatat faptul că această 

suprafaţă  de teren nu poate fi identificat în nicio carte funciară în momentul de față 

ținând cont de faptul că zona aparține nr. top. aferent cartierului Micalaza Zona 500-700 

unde au fost realizate multe lucrări cadastrale.  

Prin urmare s-a procedat la identificarea imobilului prin lucrare cadastrală 

întocmită de firma autorizată S.C. Datcad S.R.L cu care Primăria Municipiului Arad are 

încheiat contract de servicii în acest sens.  

Conform hărților vechi de cadastru acest imobil avea nr. top. cad. 1226 şi nr. top. 

cf. 2241/662/b și se regăsește în coala 10003 Micalaca, dar neidentificabil în momentul 

de față în cartea funciară. 

Menționăm faptul că pe terenul respectiv există o parte din drumul aferent 

Bulevardului Nicolae Titulescu şi Podul peste râul Mureș care face legătura între 

cartierele Micalaca și Subcetate, respectiv podul feroviar pe direcția Arad-Timișoara.  

Ca și amplasament mai clar acesta se află între cele 2 poduri, cel feroviar înscris în 

CF nr. 340839 Arad și terenul înscris în CF nr. 351295 Arad – teren situat pe malul 

Mureșului, ambele având geometrie înregistrată în baza de date a Agenţiei Naţionale de 

Cadasru şi Carte Funciară. Prin această lucrare de prima înscriere și actualizare a datelor 

cadastrale se va reglementa zona dintre cele imobile mai sus menționate. 

Prin urmare în vederea reglementării situaţiei juridice cu cea existentă este 

necesară prima înscriere a terenului antemenţionat cu o suprafață de 28.680 mp conform 

documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. 

 



DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                        Avizat juridic, 

                                                      CCjj..  LLuucciiaann  SSăăllăăjjaann  






























